(Iguá), para conduzir uma verificação limitada do uso dos recursos, na fase de pós-emissão, de 

uma Debênture de Sustentabilidade emitida em maio de 2023, amparada por um parecer de pré-

emissão realizado pelo Bureau Veritas (doravante denominado SPO pré-emissão). Os recursos 

obtidos, no valor total de R$ 3.800.000.000,00 (três bilhões e oitocentos milhões de reais), foram 

utilizados para refinanciamento do pagamento da primeira e segunda parcelas da outorga fixa 

relativa ao Contrato de Concessão para prestação regionalizada dos serviços públicos de 

abastecimento de água potável e esgotamento sanitário na área de concessão relativa ao Bloco 2

[...]

Verificação quanto ao uso e gerenciamento dos recursos, de acordo com as premissas 

descritas na SPO de pré-emissão; 

3. Evidências quanto à correta apresentação de informações; 

4. Esta verificação ocorreu em função da necessidade de validação externa do uso de recursos 

referentes a uma emissão no valor de R$ 3.800.000.000,00 (três bilhões e oitocentos milhões 

de reais) para a Iguá Rio de Janeiro S.A, visando o refinanciamento do pagamento da primeira 

e segunda parcelas da outorga fixa relativa ao Contrato de Concessão. 

O escopo de nosso trabalho se limitou à verificação sobre a alocação de recursos do título emitido

[...]

 Realizamos a rastreabilidade da alocação dos recursos, através do refinanciamento de dívida 

da Emissora, captada através do Instrumento Particular de Escritura da 2ª Emissão de 

Debêntures Simples emitida em junho de 2021 com vencimento em julho de 2025, onde 

evidenciamos o dispêndio no valor de R$ 3.562.360.621,02 (Três bilhões, quinhentos e 

sessenta e dois milhões, trezentos e sessenta mil, seiscentos e vinte e um reais e dois 

centavos) em junho e julho de 2023. O gasto corresponde um total de 94% do recurso 

rotulado, vale ressaltar que o valor restante de R$ 237.639.378,98 (duzentos e trinta e sete 

milhões, seiscentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito 

centavos), da destinação total da 4ª emissão foi amortizado em janeiro e abril de 2024; 

 Evidenciamos de forma satisfatória, através de amostragem documental, o avanço da 

implantação dos projetos aplicados ao Bloco 2 dos ativos da CEDAE, conforme requisitos